Luogo soggetto alla pieve di Ciccagna.

An. 1232, 6 novembris. Magister iohannes rector ecclesie sancti petri de oscano plebatus plecanie (Fol. Not. I, 222 verso).

Monte della giurisdizione di San Remo.

Monte compreso nella giurisdizione di cui sopra.

MONS VULFI. Ibi res Eccl. Jan. locatae, 385.

MONTES SUPER CARVANICI, 219.

MONTICELLUM. Ibi locus, 24. Manus Archiepiscopi, 41.

MONTICELLUM. Ibi res Eccl. Jan. locatae, 159, 285.

MORELLA. Ibi conditiones habebat Archiepiscopus, 49. Locus ab eodem emptus, 325. Res Eccl. Jan. locatae, 337.

Via, 525.

MORTEDUM, 264.

MORTEDUM *sive* MURTETUM, 38.

Fossatum, 214.

Insula, 191.

MUROALLUS, 78, 220. Ibi gurretum laudatum Archiepiscopo, 99.

MONTECHIRFO. Rettoria sottoposta al Vicariato ed al Comune di Favale, nella Fontanabuona.

Forse le montagne, alle quali si estende la Rettoria di Calvari, nell'Alto Bisagno.

Luogo della Curia di Molassana.

MONTICELLI. Rettoria dipendente dal Vicariato di Lavagna, e dal Comune di Cogorno.

Luogo della Villa di Morego.

Località della Valle di Lavagna.

Luogo prossimo alla Villa di Cavorsi.

MORIGALLO. Località della Polcevera Secca, dipendente dal Comune di Bolzaneto. Ivi esisteva in antico un monastero, con ospedale attiguo pei pellegrini; ma di tale edificio oggi non resta più che la chiesuola di S. Margherita, posseduta dai canonici di S. M. delle Vigne di Genova; ed alla quale si riferisce il documento seguente.

An. 1192, 24 martii. Drua soror Bonivassali de Antochia vendit Juliano de Bulgaro ementi nomine ecclesie sancte margarite de muruallo octavam quam habent sui nepotes in cucellis . que octava est pro indiviso cum advocario et cum piperi (sic) et cum iacomo de turca et cum burbonoso . et cui terre coheret ab una parte terra ecclesie sancte margarite de muruallo ab alia fluvius purcifere sicce a tertia terra archiepiscopi et nicole de rodolfo a quarta terra archiepiscopi. (Fol. Not. I, 59 verso).

MURTA, 20, 21.

MURTA. Prevostura sita in collina sulla sinistra della Polcevera, dipendente dal Vicariato e dal Comune di Rivarolo, e divisa da quella di Feggino per mezzo del torrente Trasta.

An. 1184, 18 novembris. Janue ante domum bonifacii de volta. Ober-tus concerius bonus iohannes de costa baldoinus de loco ville et ansaldus de monte cuco cunsules (sic) plebis rivaroli . laudaverunt ut iuris est forestam de murta a senterio de fan... usque in fossatum de vacarilio descendendo inde sicut forestum descendit usque in fozum si... et a via mastra de murta que itur in montes et ab arsareza recolligendo per fossatum de moirai usque in fosatum de trasto . sit dehinc comunis inter homines de murta et eorum consortes ville et civitatis qui in illo monte participant. exceptis pratis. hoc autem ideo (laudaverunt) quoniam cum gandulfus de castagneto ugo de prato